
MACAÉ, 23 DE JULHO DE 2025 • EDIÇÃO 1252 • ANO VI 5

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de prestação de serviços – Processo SEI n° 001728/2025.
II – Objeto: Contratação artística da SIMONE MENDES PRODUÇÕES MUSICAIS
LTDA para prestação de serviço de apresentação artística no Parque de Exposições
Lati Mussi Rocha, em comemoração ao aniversário da cidade de Macaé no dia
29/07/2025, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Turismo –
Contrato n° 042/2025.
III – Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação art. 74 inc II. da Lei14.133/21.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 27.695.0039.1.021-Elemento de Despesa
339039.00.00 outros serviços de terceiros - PJ - Código Reduzido nº 5364.
V – Empenho Ordinário nº: 001966/2025.
VI – Valor do Contrato: R$ 800.000,00.
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 800.000,00.
VIII – Prazo de vigência: 30 (trinta) dias.
IX – Data da assinatura: 22/07/2025.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e SIMONE MENDES PRODUÇÕES MUSICAIS
LTDA.

Macaé, 22 de julho de 2025.

LEONARDO ANDERSON DA SILVA
Secretário Municipal de Turismo

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 635/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais e, com fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de março de 2023;

CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de
Macaé – Edital 01/2024, homologado por meio do Decreto nº 072/2025, publicado no
Diário Ocial de Macaé, Edição Extraordinária 156, de 26 de março de 2025;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 92, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de
Macaé, c/c artigo 4º, inciso I, da Lei Complementar n° 011 de 29 de Dezembro de 1998;
CONSIDERANDO que os candidatos abaixo relacionados foram submetidos à ava-
liação médica, tendo sido considerados aptos por meio do Atestado de Saúde Ocu-
pacional;

RESOLVE
Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados para exercerem os cargos públicos
de provimento efetivo para os quais foram aprovados, conforme o Resultado Final do
Concurso Público homologado pelo Decreto nº 072/2025, sob o regime estatutário, nos
termos da Lei Complementar nº 011/1998.
Art. 2º Os nomeados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Gestão de Pesso-
as, situada à Av. Presidente Feliciano Sodré, nº 466, 1º andar, Centro, Macaé-RJ, na
data e horário estabelecidos, para assinatura do Termo de Posse, Ato de Investidura
e Termo de Compromisso, bem como para apresentação de eventuais documentos
pendentes.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SEMGESP: 23/07/2025 às 9h
CLASS. CARGO NOME
45º PROFESSOR A Luiz Fernando Da Silva Rangel
95º FONOAUDIÓLOGO Juliana Wagner Ramos

SEMGESP: 23/07/2025 às 13h
CLASS. CARGO NOME
65º PSICÓLOGO Mariana De Souza Pereira

Macaé, 21 de Julho de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

TERMO DE ADESÃO À NOTA FISCAL DE SERVIÇO ELETRÔNICA
DE PADRÃO NACIONAL

Processo Administrativo: 32704/2022.
Concedente: União.
Convenente: Município de Macaé.
Objeto: Termo a adesão ao Convênio da NFS-e que visa adotar o padrão nacional da
Nota Fiscal de Serviço eletrônica (NFS-e).
Fundamento: Lei Federal nº 214/2025.
Data da assinatura: 04/07/2025.

Macaé, 22 de Julho de 2025.

Carlos Wagner de Moraes
Secretário Municipal de Fazenda

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE
CENTRAL DE COBRANÇA – ADM. OPERACIONAL

EDITAL DE COMUNICAÇÃO DE EXTRAVIO DE PROCESSOS

Nº 158/2025

Comunicamos a quem possa interessar, extravio de processos abaixo
relacionados, durante mudanças realizadas no decorrer da reforma em nosso
prédio CEALO, ocorrida nos anos de 2023/2024, regularizados com cadastro de
novos processos em nosso Protocolo Geral em 11/07/2025.

Macaé-RJ, 11 de julho de 2025.

JOSÉ JORGE AUGUSTO PEREIRA

Coordenador do CAC e da Central de Cobranças

Omitida a publicação em 12/07/2025.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 063/2025

O Município de Macaé, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao

disposto no Art. 2 º da Lei n º 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República

em 20 de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as

entidades empresariais, com sede neste Município, o crédito abaixo discriminado.

RECEITA
CONTA

CORRENTE

DATA DO

CRÉDITO
CONCEDENTE VALORES

FPM
73011-4 BANCO
DO BRASIL

18/07/2025
MINISTÉRIO DA

FAZENDA
R$ 1.807.808,51

ITR
73019-X BANCO
DO BRASIL

18/07/2025
MINISTÉRIO DA

FAZENDA
R$ 1.266,11

FUNDEB
99740-4 BANCO
DO BRASIL

18/07/2025
MINISTÉRIO DA

FAZENDA
R$ 600.750,44

SIMPLES NACIONAL
56661-6 BANCO
DO BRASIL

18/07/2025
MINISTÉRIO DA

FAZENDA
R$ 68.105,71

ISS - CONVÊNIO
72581-1 BANCO
DO BRASIL

21/07/2025
MINISTÉRIO DA

FAZENDA
R$ 36.700,34

SIMPLES NACIONAL
56661-6 BANCO
DO BRASIL

21/07/2025
MINISTÉRIO DA

FAZENDA
R$ 176.287,84

Macaé, 22 de julho de 2025.

Carlos Wagner de Moraes

Secretário Municipal de Fazenda


